
 

COMUNE DI OSIO SOPRA 
Provincia di Bergamo 

 
 

Allegato  “A” 
alla deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 4 del 09/02/2009 
  

  

ALIQUOTE I.C.I. ANNO 2009 
 

Immobili adibiti ad abitazione principale e loro pertinenze 4‰ 
Detrazione abitazione principale  € 118,79 

Abitazioni e loro pertinenze concesse in uso gratuito parentale 

1) genitori ↔ figli 

 2) suoceri ↔ nuora e genero 

4‰ 

Detrazione abitazione principale € 118,79  
Abitazione posseduta da soggetti con residenza presso case di riposo e/o di cura 

e loro pertinenze 
4‰ 

Detrazione abitazione principale € 118,79 

Abitazione posseduta da soggetti aventi stato di famiglia con presenza di portatori 
di handicap od invalidi civili e loro pertinenze 

4‰ 

Detrazione abitazione principale € 200,00 

Altri fabbricati (diversi dalle abitazioni principali) 7‰ 
Abitazioni locate a canone sociale e moderato 4‰ 

Terreni 5‰ 
Aree edificabili 7‰ 

 
E’ prevista la possibilità di richiedere l’applicazione di una detrazione aumentabile a € 154,94 

per gli immobili adibiti ad abitazione principale; la detrazione di € 154,94 è applicabile solo per i 
contribuenti che non sono proprietari di altri alloggi e fabbricati ovunque ubicati e che 
dimostrino di trovarsi nelle condizioni reddituali determinate in base ai componenti del 
nucleo familiare come sotto specificato: 

  
Componenti il nucleo familiare Reddito annuo fiscalmente imponibile 

1 €  7.000,00 

2 €  12.000,00 

3 € 15.000,00 

4 € 17.000,00 

5 € 19.000,00 

6 € 21.000,00 

7 e oltre € 23.000,00 

 
Nel caso di: 
� abitazioni concesse in uso gratuito parentale; 
� abitazioni possedute da soggetti con residenza presso case di riposo e/o di cura; 
� abitazioni possedute da soggetti aventi stato di famiglia con presenza di portatori di handicap 

od invalidi civili; 
� ulteriore detrazione di € 154,94; 
� abitazioni locate a canone sociale e moderato; 

 il contribuente è tenuto a presentare presso l’Ufficio Tributi del Comune di Osio 
Sopra la documentazione probatoria entro e non oltre il 31 dicembre 2009. 


